
الشعبیةةالجزائریة الدیمقراطی الجمھوریة

République Algérienne Démocratique et Populaire

العالي والبحث العلميموزارة التعلی

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

بخمیس ملیانةجامعة الجیلالي  بونعامة

Université Djilali Bounaama de Khemis Miliana

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie et des Sciences de la terre

Département des sciences Biologiques

Mémoire de fin d’étude pour l’obtention du diplôme de Master 2

Domaine: Sciences de la Nature et de la Vie

Filière: Ecologie et environnement

Spécialité: Protection des écosystèmes

Thème

Date de soutenance : 01 /10 /2020 présenté par :

Mme: BELLI Fatma Zohra

Devant les Membre de Jury :

Présidente: Mme. Benaouda L. MAA UDBKM
[...]
permettre une meilleure alimentation en eau. En matière de ressources hydriques, la wilaya de

Tipaza s'était engagée, depuis quatre ans déjà, dans la concrétisation d'un ambitieux programme

pour booster le secteur.



Chapitre II: Présentation de la région d’étude

39

Plusieurs objectifs étaient inscrits dans ce programme, dont l'augmentation des capacités de

production afin de satisfaire les habitants en alimentation en eau potable (AEP), mais aussi pour

l'irrigation les terres agricoles et satisfaire les demandes des entreprises économiques. Le résultat de

ces efforts devrait être perceptible, théoriquement, à partir de 2016. Cependant, le seul problème qui

reste posé demeure, malheureusement, l'anarchie qui règne dans la gestion de ce précieux liquide

vital pour le développement économique et social. Les réseaux d'irrigation des terres agricoles et de

l'AEP, s'ils ne sont pas vétustes, font l'objet d'agressions entraînant par conséquent des fuites et des

gaspillages. Les citoyens n'hésitent pas à montrer du doigt SEEAL et les APC pour dénoncer les

défaillances. La wilaya de Tipaza compte 10 champs de captage qui débitent quotidiennement

65300 m3 d'eau afin d'alimenter les agglomérations. Un barrage d'une capacité de 125 hm3 est en

voie de construction sud à 8 km de la localité côtière de Damous, à l'extrémité ouest de la wilaya.

Les citoyens de cette région profiteront de l'apport de

Ce barrage d'un volume annuel de 2,68 hm3 en AEP. Par ailleurs, les habitants de l'extrême est de

la wilaya de Chlef (35,36 hm3) et une partie du sud de la wilaya d’Aïn Defla (5,77 hm3) seront

également alimentés en eau potable à partir du barrage de Kef-Eddir. Cet ouvrage du secteur de

l'hydraulique s'ajoute à celui de Boukourdane (Sidi Amar) d'une capacité de 100 hm3, achevé et

opérationnel depuis la fin des années 1990. En plus de ces deux barrages et des dix champs de

captage. (DHW, 2015 )

2.9.1 Alimentation en eau potable
L’estimation des besoins en eau potable se réalise au moyen de normes (la dotation) affectées

aux deux types de besoins pris en considération :

 Besoins de la population en eau potable.

 Besoins des équipements.

- Taux de raccordement : 91%

- Taux de satisfaction : 90%

- Dotation en AEP de la population de la ville de Tipaza est de 146 l/hab/

2.9.2. Le réseau d’assainissement
Le réseau d’assainissement de la ville de Tipaza est unitaire et gravitaire, une conduite de

DN1200mm qui véhicule les eaux usée et pluviale de la ville avec un taux de raccordement de 92%

à la fin de l’année 2014.

2.9.3 L’environnement

Avec l’augmentation des activités humaines, notre environnement subit de nombreuses

agressions physiques causées par les défirent aménagement mais également chimique causées par la

pollution.

L’urbanisation qui a conduit à la concentration de l’habitat humain et de l’industrie et de

commerce, a entraîné une augmentation exponentielle des quantités de déchets avec une difficulté

croissante dans leur gestion.
2.9.4 Hydrographie

Les principaux oueds traversant la région d'étude sont ceux de bourkika ,Meured et Nador .

http://www.djazairess.com/fr/city?name=Chlef


Chapitre II: Présentation de la région d’étude

40

 Oued meured qui a une direction sud nord ,prend, naissance à 300 mètre d'altitude, il

traverse la ville de Hadjout par l'Ouest.

 Oud bourriquait qui est formé par la Confluence de plusieurs oueds dont oud de sidi

Moussa et oud azib est de direction sud ouest.

La Confluence de ces deux oueds à la sortie nord de la ville de Hadjout donne n’essence à l’oud

nador à une attitude de 50 m cet oued continue son cours pour se jeter à la mer.

D'après les cartes topographique de la région et les enquêtes faites sur le terrain auprès des des

riverains, de la région est assez élevé pour éviter tout risque d'inondation .

 Pédologique

L’étude pédologique du sahel algérois ouest couvre seulement 100 hectares de l'aire d'étude

cette étude fait ressortir trois catégories de sol.

 Catégorie 1 elles concernent 60% environ de la partie couverte, elle est caractérisée par une

texture fine et une aptitude culturale pour toutes les cultures à l'exception de l’arboriculture

à noyer.

 Catégorie ( 2 ). Elle comprend 30 % de périmètre touché elle est caractérisée par une

texture fine critère hydro orphie et une aptitude pour toutes les cultures sauf l'arboriculture

à noyaux et les agrumes .

 Catégorie (4). Elle est caractérisée par une texture fine, critère d’hydro Morphée, niveau

nappe limitant est aptitude pour toutes les cultures à l'exclure des cultures industrielles et

l'arboriculture

2.10 Objectif de l’épuration

L’élimination des différentes pollutions rencontrées dans les eaux usées est obtenue par deux

types de procédés :

 Epuration physico-chimique.

 Epuration biologique.

a) Epuration physico-chimique :
Cette solution ne répondrait que partiellement au niveau de rejet attendu sur l’azote et les

matières organique.

De plus cette technique est coûteuse en exploitation et génère des boues non stabilisées en grand

quantité, cette solution est d’évidence exclue (figure 16).



Chapitre II: Présentation de la région d’étude

41

Figure N ° 13 : Traitement physico-chimique. (Lahtihet 2015)

b) épuration biologique
Une épuration biologique des eaux domestiques est très efficace, permet d’éliminer la majore

partie des matières polluantes organique biodégradable, dissoutes ou dispersées dans l’eau à épurer,

on distingue deux types :

 Epuration par voie anaérobie

Ce type de traitement appelé aussi « digestion anaérobie », elle est utilisée pour les effluents très

concentrés en pollution carbonée de type industriel.

Les réactions s’effectuent en absence de l’oxygène, les matières organiques biodégradables se

retrouvent après la biodégradation sous forme de méthane (CH4) et (CO2).

L’effluent à épurer dans la STEP objet de l’étude, n’est pas de type industriel, ce qui peut justifier

l’exclusion de ce procédé dans la station d’épuration des eaux usées de la ville de TIPAZA,

d’origines domestiques.( SEEAL ,2018 )

 Epuration par voie aérobie

C’est le procédé le plus souvent utilisé dans l’épuration des eaux usées domestique, il consiste à

dégrader les matières organiques grâce à l’action d’une biomasse épuratrice, à laquelle doit être

fourni de l’oxygène nécessaire pour son développement.

La biomasse épuratrice est constituée de micro-organismes vivants, elle peut être soit libre

(mêlée au milieu aqueux à épurer : boues activées), soit fixée (accrochée sur un support solide à la

surface du quel percole l’eau à traiter : lits bactériens, disques biologiques).

Parmi les procédés d’épuration aérobies on distingue :

 Les procédés extensifs

C’est procédés ont l’inconvénient d’avoir un temps de séjour assez long d’une part, et la

nécessité de grands terrains d’autre part, on peut citer :

 L’épandage :

L’usage actuel de l’épandage reste restreint, vu ses multiples inconvénients :



Chapitre II: Présentation de la région d’étude

42

 Nécessite une grande mobilisation de terrain (figure 17).

 Ne peut avoir lieu que dans les terrains perméables, ce qui exclut les terrains argileux.

 L’épandage est quasi impossible dans les périodes humides .

 Lagunages :

Figure N° 14 : Schéma de lagunage naturel (Lahtihet 2015)

 Avantage

 Bien adapté au réseau unitaire (charge hydraulique - dilution).

 Ce mode d’épuration permet d’éliminer 80 à 90 % de la DBO, et contribue à une réduction

très importante des germes en été.

 Faibles coûts d'exploitation et d’investissement.

 Bonne intégration dans l'environnement.

 Pas de construction en dur.

 Inconvénient

 Emprise au sol qui est importante.

 Contraintes de nature de sol et d'étanchéité.

 Variation saisonnière de la qualité de l'eau traitée.

 Long temps de séjour.

 élimination de l'azote et du phosphore incomplète.

 La prolifération de la flore aquatique favorise l’apparition des insectes nuisibles tels que les

mouches et les moustiques.

 difficultés d'extraction des boues.

 pas de réglage possible en exploitation.

 sensibilité aux effluents septiques et concentrés.

C’est inconvénients peut justifier l’exclusion de ce procédé dans la zone d’étude.



Chapitre II: Présentation de la région d’étude

43

2.10.1 Choix du procédé d’épuration
Le procédé d’épuration par boue activées demeure actuellement le plus répandu dans le monde

et notamment en Algérie et dans la région.

Plusieurs critères pouvant caractériser les différents systèmes de boues activées (tableau 12) tel

que :

 Le rendement épuratoire et la consommation énergétique.

 La charge massique à la qu’elle ils fonctionnent, qui traduit le rapport entre la masse de

pollution à éliminer et la masse de bactéries épuratrice maintenues dans le bassin d’aération.

 L’âge des boues.

 La biodégradabilité de la pollution qui traduit sa propriété à être décomposée par les

microorganismes.

Tableau n° 12 : Classement des procédés d’épuration par boue activées

Caractéristique

Aération

prolongée à

faible charge

Faible

charge

Moyenne

charge

Forte

charge

Très

forte

charge

Cm (kgDBO5/kgMES.j) 0,05 – 0,1 0,10 – 0,15 0,15 – 0,5 0,5 – 1,5 > 1,5

Cv (kgDBO5/m
3.j) < 0,32 < 0,4 0,8 – 0,1 1 – 1,5 > 5

Age des boues (j) > 18 13 – 18 3 – 7 1 – 3 0,3 – 0,7

Concentration (kg/m3) 4 – 6 3 – 5 3 – 4 2 – 3 < 0,3

Rendement : (%)

d’élimination de la DBO5
> 90% 90% 80 – 90% < 80%

Source (Tamrabet L. 2011)

Et vu :

 Les avantages qu’il présente.

 Les inconvénients qui sont gérables.

 La biodégradabilité des eaux brutes K de notre zone d’étude qui est de l’ordre de K=1,71< 2,5

« l’effluent est biodégradable ».

 La capacité de la station « EH=85870 » desservis à l’horizon 2035, qui est moyenne.

 La faible charge que présente l’effluent de la ville de TIPAZA.

 Le rendement épuratoire élevé qui est entre (90 à 95%).

 Age des boues qui est supérieur à 18 jours « Ab=23 j ».

 La capacité d’élimination de la pollution azotée et de phosphore (60% à 80%) selon la

destination finale des eaux à épurer.

Donc :



Chapitre II: Présentation de la région d’étude

44

L’épuration des eaux usées domestique de la ville de TIPAZA, par boue activées à faible charge et

suivant un procéder d’aération prolongée, est la meilleure solution à envisager, vis-à-vis les critères

technique.

Ce procédé se caractérise par (figure 18) :

L’admission des eaux prétraitées sans décantation primaire.

Les bous obtenues sont en faible quantité stabilisées, avec un âge supérieur à 18 jours, par

conséquent, on pourra se passer de la phase « stabilisation des boues ».

Le taux d’épuration peut être très élevé (il peut atteindre 95%).

Les volumes d’aération et de décantation sont importants en raison de temps de séjour

importants.



Chapitre II: Présentation de la région d’étude

45

Dégrilleurs fin de

largeur.
Refus de

dégrillage

Déshuileurs / DessableursSables

Graisses

Classificateur

Puisard d’arrivé de

45m3

Bassins d’Aération x2

Clarificateurs x 2

Boues

secondaires

Épaississeurs

Réacteurs cylindriques x 2

Filtre à bande 2 Retours en tête

Oued El Nador

Décharge

By-pass

Aire de stockage x 2

Retours en tête

Fosse à

écumes

Injection

polymère

Aspiratrice

Décharge

Fosse de

stockage

Désinféction x 2

Figure N°15 : Procédé d’épuration STEP Tipaza.(ONA 2018)



Chapitre II: Présentation de la région d’étude

46

 Qualité des eaux usées épurées de la STEP de Tipaza .

Le système d’assainissement de la STEP Tipaza (figure 19), était géré depuis sa mise en service

par l’Office National de l’Assainissement (ONA), puis cette gestion a été transférée à SEAAL (SPA

: Société de l’Eau et de l’Assainissement d’Alger), le 02 janvier 2012.

Le volume réel entrant à la STEP est de 6 500 m3/j (tableau 13), avec un taux de collecte de 62%.

Le système d’assainissement Tipaza, était géré depuis sa mise en service par l’Office National de

l’Assainissement (ONA), puis cette gestion a été transférée à SEAAL (SPA : Société de l’Eau et de

l’Assainissement d’Alger), le 02 janvier 2012. (SEAAL in Lehtihet 2015)

L’objectifde principal la station d’épuration de Tipaza était conçue pour la protection de

l’environnement (oued, nappe et la mer) ainsi que la santé publique par l’élimination de la pollution

organique issus des rejets urbains des localités de quatre villes urbaines et semi urbaines : Tipaza ,

nador ,sidi moussa , et sidi Amar .

 DBO5 < 25 mg/l ;

 DCO < 90 à 120 mg/l ;

 MES < 25 mg/l ;

 pH : 6,5 à 8.

Figure N°16 : STEP de Tipaza (ONA 2018)



Chapitre II: Présentation de la région d’étude

47

2.10.2 Caractéristiques de la STEP

A l’entrée de la station, les MES = 210,90 mg/l -MVS= 130,65 mg/l, les dites teneurs

caractérisent la qualité d’une eau usée urbaine à prédominance domestique moyennement chargée,

A la sortie de la station, les MES = 11,30 mg/l - MVS= 10,45 mg/l, ces dernières semblent

respecter les normes de rejet exigées pour cette station d’épuration, c’est-à-dire renferment un

traitement complet avec nitrification partielle de NH3 du type « E », elles sont également indiquées

en gras et en soulignés.

Pour ces dits paramètres chimiques, les rendements épuratoires de la STEP sont les suivants :

MES 95,05% - MVS= 91,40% : le rendement épuratoire global de la STEP les concernant avoisine

les 92,70%

Le pH moyen de l’eau brute avoisine à l’entrée de la STEP de Tipaza les 7,9 et à la sortie les 7,85.

Ce dernier semble satisfaire aussi les exigences recommandées pour la STEP, sont: 6,5 et

8,5.(SEEAL 2018) .

Tableau N° 13: Débit de dimensionnement de la STEP de Tipaza pour différents horizon.

Désignation Horizon Horizon

2010 2020

Capacité STEP (EH) 70 000 105 000

Charge Hydraulique :

- Débit journalier (m3/j) 11 200 16 800

- Débit moyen horaire (m3/h) 467 700

- Coefficient de pointe (Cp) 1,79 1,72

- Débit de pointe (m3/h) 803 1 176

STEP de Tipaza



Chapitre III :

Moyens et méthodes



3.1. Situation actuelle de l’irrigation à proximité de la STEP Tipaza

La STEP de Tipaza est située à l’Est de l’agglomération de Tipaza. Les eaux usées épurées sont

rejetées dans l’oued Nador qui longe la STEP pour être véhiculées dans la mer qui se situe à

proximité de la STEP.

Même avant la création de la STEP les agriculteurs avait l’habitude d’utiliser les eaux non

épurées de l’oued pour faire une irrigation à point en période de sécheresse (figure 20) ; les eaux

brutes étaient alors utilisées. Depuis la construction, et vue la proximité de la mer, les eaux usées

épurées ne sont utilisées que ponctuellement par quelques paysans avoisinants. A l’état actuel il

n’existe pas d’infrastructures permanentes pour irriguer à partir des eaux provenant de la STEP.
(SEEAL, 2018)

Figure N°17 : les périmètres agricoles situés à proximité de la STEP (Tipaza)

Le tableau 13 donne la répartition des superficies des cultures irriguées dans le périmètre de

Nador pour la compagne 2019. On constate une dominance des cultures industrielles suivi par les

cultures maraichères et les agrumes, vigne et olivier.

Tableau N° 13 : Superficie des cultures irrigues de périmètre Nador compagne agricole (2019 )

Cultures Céréales
Culture

maraichère

Culture

industrielles
Agrumes Olivier Vigne Figuier Divers Total

Superficie

(Ha)
0 75 410,08 62 30 52 5 16 650,08



Le tableau 14, nous renseigne sur le taux des superficies irriguées selon l’origine de l’eau. On

constate que plus de 90 % des superficies agricoles sont irriguées par les forages et les puits c'est-à-

dire par l’exploitation de la ressource souterraine.

Tableau N° 14: La superficie selon l’origine de l’eau

(DRE, Tipaza 2015 )

3.2. Besoin en eau des cultures

Pour les principales cultures agricoles qui s’y prêtent le mieux pour une irrigation avec les eaux

usées épurées les besoins en eaux ont été calculés et estimés à l’aide du logiciel Cropwat Version

8.

Le besoin en eau des cultures est égal à leur évapotranspiration. Cette quantité pourrait être

dépassée à cause des besoins en eau de lessivage. Le calcul de l’évapotranspiration de référence